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GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

HOTĂRÂRE nr.______ 

din __________ 2023 

Chișinău 

 

pentru modificarea Hotărîrii Guvernului nr.141/2019 cu privire la aplicarea 

echipamentelor de casă și de control pentru efectuarea decontărilor 

  

În temeiul art.8 alin.(2) lit. c) din Codul fiscal nr.1163/1997 (republicat în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediție specială din 8 februarie 2007), 

art.5 și 81 din Codul transporturilor rutiere nr.150/2014 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2014, nr.247-248, art.568), art.9 lit. f) și art.10 lit. f) din 

Legea nr.105/2003 privind protecția consumatorilor (republicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.176-181, art.513), Guvernul 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Hotărîrea Guvernului nr. 141/2019 cu privire la aplicarea echipamentelor 

de casă și de control la efectuarea decontărilor (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2019, nr. 94-99, art. 191), cu modificările ulterioare, se modifică după 

cum urmează: 

1) Punctul 6 se abrogă; 

2) La Anexa nr. 1 a hotărârii: 

a) punctul 25 subpunctul 5) se completează cu literele o) – q) cu următorul 

cuprins: 

„o) denumirea serviciului auxiliar; 

  p) costul și codul cotei taxei pe valoarea adăugată pentru fiecare serviciu 

auxiliar; 

 q) cantitatea (dacă cantitatea nu este egală cu o unitate) și prețul serviciului 

auxiliar.”. 

b) punctul 25 se completează cu subpunctul 6) cu următorul cuprins: 

„6) pentru activitățile de transport rutier de persoane în  trafic municipal, 

raional, interraional: 

a) denumirea rutei; 

b) denumirea stațiilor de plecare și sosire; 

c) data și timpul cursei 

d) numărul locului; 

e) costul călătoriei/bagajului; 
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f) codul cotei taxei pe valoarea adăugată; 

g) data și timpul vînzării biletului;”; 

 

c) se completează cu punctul 251 cu următorul cuprins: 

„251. În ECC mărfurile (serviciile), se atașează la grupa mărfurilor 

(serviciilor), impozitarea vînzării (prestării) cărora se efectuează după o cotă a 

TVA. 

În bonul de casă totalurile sumelor TVA, se reflectă separat pentru fiecare 

cotă a TVA și se calculează prin adunarea sumelor TVA aferente fiecărei categorii 

de marfă (serviciu).  

În Raportul de închidere zilnică (Raport Z) și în Raportul de verificare 

(Raport X), se reflectă sumele TVA separat pentru fiecare cotă a TVA. 

Totalurile sumelor TVA se calculează separat pentru fiecare cotă a TVA, 

prin adunarea acestora din bonurile de casă, emise pe perioada generării 

Raportului de închidere zilnică (Raport Z) și Raportului de verificare (Raport X).”; 

d) se completează cu punctul 271 cu următorul cuprins: 

„271. Cerințele tehnice aferente schimbului datelor între echipamentele de 

casă și de control și SIA „MEV” se elaborează de către I.P. „Centrul  de Tehnologii 

Informaționale în Finanțe” și se aprobă de către Comisia interdepartamentală 

pentru echipamente de casă și de control.”; 

e) la punctul 32 subpunctul 3) cuvântul „Comisiei” se substituie cu textul 

„Centrului de certificare a echipamentelor de casă și de control din cadrul I.P. 

„Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”, iar după cuvântul „ulterioare” 

se completează cu textul „ ,până la expirarea termenului-limită de utilizare a 

modelului”; 

f) punctul 33 va avea următorul cuprins: 

„33. În Registrul unic se includ echipamentele de casă și de control ce 

corespund cerințelor tehnice față de echipamentele de casă și de control, aprobate 

de Comisie.”; 

g) Se completează cu punctele 331 și 332 cu următorul cuprins: 

„331. Includerea și excluderea echipamentelor de casă și de control se 

efectuează de către Serviciul Fiscal de Stat conform modului stabilit de către 

Comisia interdepartamentală pentru echipamente de casă și de control. 

332. Verificarea și testarea modelului echipamentului de casă și de control 

privind îndeplinirea funcțiilor principale ale echipamentului de casă și de control 

și corespunderea Cerințelor tehnice față de echipamentele de casă și de control, 

aprobate prin Decizia Comisiei, se efectuează de către Centrul de certificare a 

echipamentelor de casă și de control din cadrul I.P. „Centrul de Tehnologii 
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Informaționale în Finanțe” conform modului stabilit de către Comisia 

interdepartamentală pentru echipamente de casă și de control.”; 

h) capitolul V și capitolul VI se abrogă; 

i) la punctul 53 după textul „furnizorului,” se completează cu textul „în 

partea ce ține de comercializarea, reparația și deservirea tehnică a echipamentelor 

de casă și de control,”;   

j) punctul 58 se abrogă; 

k) Anexa nr.1, Anexa nr.2 și Anexa nr.3 la Regulamentul cu privire la 

Registrul unic al echipamentelor de casă și de control, se abrogă. 

3) la Anexa nr. 2 la hotărîre: 

a) la punctul 4 subpunctul 3) se abrogă; 

b) la punctul 7: 

(i) textul „intră 11 reprezentanți” se substituie cu textul „intră 13 

reprezentanți”; 

(ii) la subpunctul 4) textul „Ministerului Economiei şi Infrastructurii” se 

substituie cu textul „Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării;”; 

(iii) la subpunctul 6) textul „Agenției pentru Protecția Consumatorilor şi 

Supravegherea Pieței” se substituie cu textul “Inspectoratului de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor”; 

(iv) la subpunctul 7) textul „Institutului de Standardizare din Moldova” se 

substituie cu textul „Institutului Național de Metrologie”; 

(v) se completează cu subpunctele 12) și 13) cu următorul cuprins: 

„12) reprezentantul Instituției Publice „Serviciul Tehnologia Informației și 

Securitate Cibernetică”; 

„13) reprezentantul Instituției Publice „Agenția de Guvernare Electronică.”. 

4) la Anexa nr. 3 la hotărîre: 

a) pe tot parcursul Regulamentului textul „Registrul MCC/IF” se substituie 

cu textul „Registrul ECC”;  

b) la punctul 2: 

(i) definiția noțiunii „operațiune economică” se completează cu textul 

„prevăzute de actele normative în vigoare”; 

(ii) la definiția noțiunii „registru al mașinii de casă şi control/imprimantei 

fiscale (Registrul MCC/ IF) textul “registru al mașinii de casă și 

control/imprimantei fiscale (Registrul MCC/IF)” se substituie cu textul  „registru 

al echipamentului de casă și de control (Registrul ECC)”, iar textul “care sînt 

stocate în memoria fiscal a mașinii de casă și de control respective” se exclude; 

c) la punctul 3 cuvintele „automat pentru vînzări” se substituie cu textul 

„aparat-automat pentru vînzări”; 

d) la punctul 5 textul „de asemenea,” se exclude; 
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e) punctul 6: 

(i) se completează cu subpunctele 21 și 22 cu următorul cuprins: 

„21) să țină pentru fiecare ECC, cu excepția ECC conectate la SIA „MEV”, 

cîte un registru – Registrul ECC perfectat în mod manual sau electronic, conform 

formularului și în modul stabilit de Serviciul Fiscal de Stat. 

Utilizatorii ECC, care sunt conectați la SIA „MEV”, sunt obligați să țină 

evidența, conform modului stabilit de către contribuabil a: 

a) sumelor eliberate cumpărătorilor (clienților) din sertarul pentru bani al 

ECC sau din alt loc special destinat, amenajat pentru primirea și păstrarea 

temporară a mijloacelor bănești; 

b) bonurilor eronate emise la ECC;  

c) bonurilor de plată.”. 

„22 ) să utilizeze ECC în stare de funcționare. 

ECC se consideră în stare de funcționare dacă îndeplinește următoarele 

cerințe: 

a) modelul este inclus în Registrul unic; 

b) regimul fiscal este lansat; 

c) asigură emiterea bonurilor de casă, a benzilor de control, a rapoartelor de 

închidere zilnică, a rapoartelor periodice etc.; 

d) suportul de hârtie pe care se tipăresc documentele, precum și modul de 

imprimare asigură vizibilitatea și lizibilitatea lor pe perioada de păstrare; 

e) imprimă pe documente data calendaristică curentă și timpul cu deviere 

maximă de 15 minute de la timpul real (excepție făcînd devierea cu o oră în 

perioada de trecere de la ora de vară/iarnă la ora de iarnă/vară, care nu va depăși 

data de 20 noiembrie/aprilie a anului în curs); 

f) asigură transmiterea la SIA MEV a bonurilor de casă/documentelor 

fiscale, bonurilor de serviciu, rapoartelor de închidere zilnică, rapoartelor de 

verificare în termenul stabilit în Regulamentul privind schimbul de date dintre 

echipamentele de casă şi de control şi Sistemul informațional automatizat 

"Monitorizarea electronică a vânzărilor". 

Mașina de casă și de control/imprimanta fiscală se consideră în stare de 

funcționare dacă îndeplinește cerințele stabilite la lit. a) – f) și următoarele cerințe: 

a) sigiliile furnizorului ECC se aplică în locuri stabilite, valide, nedeteriorate 

și elementele de identificare ale sigiliilor corespund celor consemnate în Registrul 

de asistență tehnică; 

b) numărul de fabricație programat în mașina de casă și de control 

/imprimanta fiscală este cel de pe placa de marcaj a mașinii de casă și de control 

/imprimantei fiscale și corespunde celui din cartea tehnică. 



5 

 

 
 

ECC care se utilizează cu încălcarea a cel puțin uneia dintre cerințele 

enumerate se consideră defectat.”; 

(ii) la subpunctul 3) textul „ , iar la cererea plătitorului să completeze şi să 

elibereze factura fiscală sau alt document primar cu regim special” se exclude; 

(iii) la subpunctul 7) cuvântul „mașinii” se substituie cu cuvântul 

„echipamentului”; 

f) se completează cu punctul 61 cu următorul cuprins: 

„61. Utilizatorii ECC sunt în drept să emită la ECC Raportul de închidere 

zilnică pe perioada (schimb, zi, lună etc.) stabilită de către contribuabil conform 

necesităților.”; 

g) la punctul 7): 

(i) subpunctele 1), 3) și 5) se abrogă; 

(ii) subpunctul 2) va avea următorul cuprins:  

„2) să apeleze la serviciile centrelor de asistență tehnică, care dețin 

certificatul de înregistrare în calitate de centru de asistență tehnică pentru mașinile 

de casă şi de control/imprimantele fiscale, prezentînd Registrul de evidență a 

serviciilor de asistență tehnică pentru mașina de casă şi de control/imprimanta 

fiscală (din documentația tehnică de însoțire a mașinii de casă şi de 

control/imprimantei fiscale) (în continuare – Registru asistență tehnică), în care 

se consemnează informații privind defecțiunea constatată, starea sigiliilor aplicate 

anterior, sigiliile furnizorului nou-aplicate, etc.;”;  

(iii) subpunctul 4) va avea următorul cuprins:  

„4) să utilizeze mașina de casă și de control/imprimanta fiscală sigilată 

conform modului stabilit de către Serviciul Fiscal de Stat.”; 

(iv) subpunctul 6) va avea următorul cuprins:  

„6) să asigure păstrarea documentației de exploatare pe toată perioada de 

exploatare a mașinii de casă şi de control/imprimantei fiscale, iar a rapoartelor de 

închidere zilnică (lipite în Registrul ECC) și a benzilor de control – nu mai puțin 

de 30 de zile de la momentul emiterii acestora;”; 

h) punctul 10 se abrogă; 

i) la punctul 11 textul „mașina de casă și control/imprimanta fiscală”, la 

orice formă gramaticală, se substituie cu textul „echipamentul de casă și de 

control”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

j) punctele 18-19 se abrogă; 

k) punctul 20 se completează cu subpunctul 4) cu următorul cuprins: 

„4) pentru furnizarea mijloacelor bănești în numerar deținătorului 

instrumentului de plată la cererea expresă a acestuia, la executarea unei operațiuni 

de plată în vederea achiziționării de bunuri sau servicii. 
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La efectuarea operațiunii de furnizare a mijloacelor bănești în numerar 

deținătorului instrumentului de plată la ECC se emite: 

a) bonul de casă/documentul fiscal pe care se evidențiază, alături de bunurile 

și/sau serviciile achiziționate, numerarul furnizat deținătorului instrumentului de 

plată și comisionul perceput. Pentru această operațiune este selectat numai modul 

de plată cu card de plată. La elementul bonului de casă/documentului fiscal 

„denumirea fiecărei mărfi (serviciu)” se indică „Furnizare numerar instrument de 

plată”; 

b) bonul de serviciu privind extragerea de numerar, care se atașează 

documentului emis de terminalul fără numerar și se transmite la contabilitatea 

respectivă la sfîrșitul perioadei de gestiune (zi de lucru, schimb). 

Terminalul fără numerar consemnează, în mod distinct, pe documentul 

emis, mijloacele bănești în numerar furnizate.”. 

l) se completează cu punctul 201 care va avea următorul cuprins: 

„201. Restituirea banilor cumpărătorilor (clienților) pentru mărfurile 

întoarse după închiderea schimbului, adică după imprimarea raportului de 

închidere zilnică, se efectuează din casieria întreprinderii, cu întocmirea 

documentului primar conform Legii contabilității și raportării financiare nr. 

287/2017.”; 

m) la punctul 21: 

(i) subpunctele 1) - 3) se abrogă; 

(ii) la subpunctul 4) textul „prin intermediul subdiviziunii serviciului fiscal 

de stat” se exclude; 

n) la punctul 22 subpunctele 1), 2), 3) și 5) se abrogă; 

o) la punctul 23 subpunctul 1) va avea următorul cuprins: 

„1) la efectuarea decontărilor prin alt instrument de plată, casierul 

(operatorul) emite un bon de casă, cu indicarea modului de plată respectiv, 

conform Cerințelor tehnice față de echipamente de casă și de control;”; 

p) punctele 24 – 26 și punctele 28 – 31 se abrogă; 

r) la punctul 36, după sintagma „mașinilor de casă și de control” se 

completează cu textul „/imprimantelor fiscale”, iar textul „mașinile de casă și de 

control cu memorie fiscală” se substituie cu textul „mașinile de casă și de 

control/imprimantele fiscale”; 

s) la punctul 37: 

(i) la alineatul întîi, textul „sau în cazul transferării mașinii de casă și de 

control/imprimantei fiscale instalate de la o unitate structurală la alta, ambele 

situate în razele teritoriale de deservire a diferitor subdiviziuni ale Serviciului 

Fiscal de Stat.” se exclude; 
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(ii) la alineatul doi, textul „mașinile de casă și de control cu memorie 

fiscală” se substituie cu textul „mașinile de casă și de control/imprimantele 

fiscale”, iar textul „mașinile de casă și de control cu memorie fiscală și SD card 

încorporat” se substituie cu textul „mașinile de casă și de control/imprimantele 

fiscale”; 

(iii) la alineatul patru, textul „memoriei fiscale și SD cardului” se substituie 

cu textul „suporturilor pe hîrtie sau electronice pe care au fost înscrise datele la 

citirea memoriei fiscale și/sau a SD cardului”. 

t) la Anexa la Regulamentul cu privire la exploatarea echipamentelor de 

casă și de control pentru efectuarea decontărilor în numerar și/sau prin alt 

instrument de plată: 

(i) la punctul 5 textul “în comun urban” se substituie cu textul „rutier în 

trafic local”, iar la final se completează cu textul „sau emise prin dispozitiv utilizat 

în unitate de transport)”; 

(ii) la punctul 10 cuvîntul „băncilor” se substituie cu textul „prestatorilor de 

servicii de plată, inclusiv sucursalelor și agenților de plată ale acestora,”; 

(iii) la punctul 16 după cuvîntul „studii” se completează cu textul „de către 

cantinele acestora.”; 

(iv) punctele 7, 12 - 15 și textul „Notă: Pentru genurile de activitate indicate 

la pct.12-15 se eliberează bonul de plată şi/sau factura fiscală.” se abrogă. 

 

 

 

PRIM-MINISTRU                                           Dorin RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul finanțelor                                            Petru ROTARU 

 

           

           

 

 

 

Vizează: 

 

       Secretar general al Guvernului             Artur MIJA 

 


